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ÚVOD

Jedním z hlavních cílů diplomové práce je charakteristika východní

skupiny kultury kulovitých amfor v oblasti Polska. Popsány jsou jasné

projevy, podoba a současný stav poznání. Práce vychází výhradně

z informací čerpaných z odborné literatury.

Je důležité kulturu kulovitých amfor nevnímat jako uzavřený celek

v rámci jednotlivých států. Je potřeba ji chápat v evropském kontextu

a mít povědomí o stavech poznání i za hranicemi jednotlivých států. Část

práce věnující se geografickému vymezení se proto snažím stručně

charakterizovat kulturu na celém území jejího rozšíření, zohlednit její

styky s ostatními eneolitickými kulturami Evropy a otázky, které vyvstávají

v rámci nálezových souborů v okrajových oblastech výskytu této kultury.

Polsko jako státní útvar zaujímá rozsáhle území s rozmanitými

přírodními podmínkami. Nelze tedy v tak velké oblasti předpokládat

jednotný ucelený vývoj a podobu kultury kulovitých amfor aniž by nedošlo

k určité regionální rozrůzněnosti. Práce se snaží nastínit celkovou

podobu a podrobné studium jednotlivých oblastí a jejich podoba je tedy

nad rámec této studie.

První část práce se věnuje kultuře nálevkovitých pohárů, která je

neodmyslitelně spjata s vývojem a původem kultury kulovitých amfor na

území dnešního Polska. Dokresluje ucelenost představy o původu

a vývoji této kultury. S tím souvisí absolutní i relativní chronologie, která

je vyčleněna na základě vývoje tvarů a výzdoby keramických nádob.

Absolutní chronologie a rozčlenění na fáze je rozděleno na základě

získaných radiokarbonových dat (Neustupný 1961, 445; Wiślański 1979c,

268 – 269; Szmyt 1997, 9).

Další část práce je věnována podobě pohřbívání a pohřebnímu ritu,

který má oproti území České republiky velmi bohatou pramennou

základnu. Spolu s kapitolou „Společnost“ pak nastiňuje teoretický model

celé práce o podobě pohřebního ritu.
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Důležité je také zmínit podobu východní skupiny kultury kulovitých

amfor na území České republiky. Jedná se o oblast severní Moravy

a Slezska, kde se předpokládá příchod kultury kulovitých amfor z oblasti

Polska na základě nálezů, kterých ovšem není mnoho (Peška 1999, 245;

Szmyt 2003a, 87).

Pro celkové dokreslení obrazu kultury kulovitých amfor jsou v práci

zahrnuty části věnující se osídlení a jeho podobě. Zabývám se zde také

typy obydlí, které odraží hospodářskou a ekonomickou strategii. Tento

aspekt se objevuje také u movitých artefaktů, kterým je věnována

samostatná kapitola.

Soubor dat, ze kterých má práce vychází, představují jednotlivá

pohřebiště, jejich variabilita, podoba hrobů a jejich výbava. Tato data byla

zpracována do podoby databáze v programu MS access a poté

vstupovala do vektorové syntézy, jejíž výsledky rozhodovaly o platnosti

teoretického modelu.

Teoretický model byl vytvořen na základě informací získaných

z literatury. Kultura kulovitých amfor je považována za kulturu

patriarchální společnosti. Model tedy vychází z předpokladu, že

honosnější hroby (skříňové a megalitické) byly budovány pro uložení

patriarchů a lze předpokládat, že sloužily výhradně mužům. Tento

předpoklad se objevuje také v literatuře (Neustupný 1967; Nosek 1967).

Tuto domněnku ovšem nelze na základě mnou shromážděných dat zcela

jednoznačně potvrdit. Mnohem pravděpodobněji lze konstatovat, že tyto

honosnější hroby byly určeny pouze pro uložení lidských ostatků. To je

důležité zdůraznit, vzhledem k tomu, že kultura kulovitých amfor je

známa častými nálezy samostatných zvířecích pohřbů. Zvolená metoda –

vektorová syntéza by měla potvrdit nebo vyvrátit představu, že nositelé

kultury kulovitých amfor pochovaní v hrobech skříňové nebo megalitické

konstrukce měli bohatší hrobovou výbavu v důsledku svého vyššího

postavení v rámci společnosti.
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1 STARŠÍ OBDOBÍ ENEOLITU V OBLASTI POLSKA

1.1 Kultura nálevkovitých pohár ů

Na tomto místě zmiňuji stručnou charakteristiku kultury

nálevkovitých pohárů z důvodu jisté kontinuity vývoje kultury kulovitých

amfor vycházející právě z kultury nálevkovitých pohárů.

Kultura je jasně identifikována podle typické keramiky s výrazným

tvarem. Výskyt je zaznamenán v jižní Skandinávii a střední Evropě.

Od Holandska přes střední Evropu po západní okraj Ukrajiny a od

Podunají do středního Švédska (viz. obr. 1) (Kaczanovsky – Kozłowski

1998, 117; Zápotocký 2008, 61). V Evropském prostoru je KNP

rozdělena do několika teritoriálních skupin. Mimo území Polska je to

např. západní, severní nebo baalberská (Wiślański 1979b, 175).

1.1.1 Vznik a chronologie

Kultura nálevkovitých pohárů se v polské archeologii zařazuje do

mladší skupiny naddunajského kulturního okruhu (Wiślański 1979b, 165).

Někteří autoři se snaží nalézt určitou kontinuální návaznost této kultury

na mezolitické skupiny situujících se do oblastí severní Evropy (Stocký

1926). Jiní mají snahu hledat kontinuitu se s okruhem pozdně

lengyelských skupin (Neustupný – Neustupný 1960). Dnes je jisté, že

jediným možným předchůdcem nejstarší fáze KNP mohla být pozdní fáze

lengyelské a malické kultury. Přesto nejsme schopni přesně popsat její

vývoj, což je příčinou nejasné identifikace jí předcházejících kulturních

skupin ve starších obdobích. Předpokládá se, že KNP se do severských

oblastí dostala ze střední Evropy (Kaczanovsky – Kozłowski 1998, 117 –

118; Neustupný 2008a, 60).

Časové vymezení této kultury je stanoveno mezi léty 4100/3900 –

3200/3000 př. Kr. tedy období středního neolitu (Kaczanovsky –

Kozłowski 1998, 117). Nejstarší fáze KNP je označena jako sarnowská
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(podle lokality Sarnow v oblasti Kujawska) a je zařazena do časového

horizontu 4095 – 3990/3885 př. Kr. na základě radiokarbonových dat

získaných z oblasti východní skupiny (Pomořansko, východní oblast

Kujavska, oblast Velkopolska a Mazovska). Poněkud jiná je situace pro

oblast Dánska. Zde se používá chronologie severní skupiny rozdělená do

fází A a B. Tato chronologie je vyčleněna na základě keramických tvarů

pohárů sestavenou C. J. Beckerem (Becker 1947) a označovaných

shodně jako vyčleněné fáze (A a B). Problémem oblasti západního

Pomořanska je ovšem fakt, že oba tyto typy nádob jsou si velice

podobné, a proto je používáno označení A/B nerozlišující jednotlivé

skupiny (Wiślański 1979b, 175 - 177).

Další rozvoj kultury je značně komplikovanější. Na fázi A/B

v západním Pomořansku navazuje fáze C (pojmenována opět podle

severního typu poháru C). Pitunkowská nebo časně wiórecká fáze

navazuje na fázi sarnowskou. Určité spojení nastává v oblasti západního

Pomořanska, východní skupiny a oblasti Dolního Slezska, kde nastává

společný vývoj ústící do mladší fáze wiórecké (3900 – 3500/3400 př. Kr.).

Ve fázi wiórecké se v oblasti Malopolska objevuje skupina jihovýchodní.

Napříč celým zmíněným územím se v tomto časovém horizontu také

objevují elementy skupiny severní a baalberské (Wiślański 1979b, 184).

Po odeznění fáze wiórecké dochází k teritoriální rozrůzněnosti.

V okolí řeky Łupawy a pobřeží Baltského moře (oblast Pomořanska) se

objevuje lokální skupina - łupawská. Vedle skupiny łupawské se zde

vyskytuje ještě skupina ustowská. Z těchto skupin pak vzniká již kultura

kulovitých amfor. Ve východní skupině navazuje na fázi wióreckou fáze

lubońská, která stejně jako v oblasti Pomořanska přechází v kulturu

kulovitých amfor. V regionu Malopolska se rozvíjí skupina malopolská

a její hlavní rozmach odpovídá konci fáze wiórecké a později se vyvinula

v kulturu badenskou. Dolní Slezsko je opět oblastí s fází wióreckou

a v mladším období (3500/3400 – 3100/3000 př. Kr.) se zde objevuje

skupina hornoslezská (Wiślański 1979b, 186) přecházející do kultury

kulovitých amfor.

[…]


s nálezy kultury kulovitých amfor, 2. Lokality s nálezy kultury řivnáčské, 3. Lokality

s nálezy řivnáčské kultury s motivy kultury kulovitých amfor, 4. Lokality s nálezy kultury

chamské, 5. Lokality s nálezy chamské kultury s motivy kultury kulovitých amfor (Szmyt

2003, 416).

Obr. 8: Ukázka keramiky s motivy kultury kulovitých amfor z lokalit kultury řivnáčské

(Szmyt 2003, 417).
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Obr. 9: Situace mezi středním Dunajem a horním Labem na začátku 3. tisíciletí př. Kr.;

1. Lokality s nálezy kultury chamské, 2. Lokality s nálezy kultury chamské s motivy

kultury kulovitých amfor (Szmyt 2003, 422).

Obr. 10: Ukázky keramiky s motivy kultury kulovitých amfor z nálezů na lokalitě kultury

chamské (Szmyt 2003, 423)
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Obr. 11: Ukázka keramiky Horgen s eventuálními motivy kultury kulovitých amfor

(Szmyt 2003, 427).

Obr. 12: Východní skupina: 1 - skříňový hrob; 2, 4. - ukázka spon vyrobených z kosti; 3

– výzdoba „rybí šupiny“ (Szmyt 1999, 45).
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Obr. 13: Rzeszynek, pow. Mogilno – plánek průřezu hrobu C od W. Łebińskiego z roku

1988 (Szmyt 2011, 110).

Obr. 14: Plánek skříňového hrobu na lokalitě Łopiennik Dołny (Gołub 1996, 46).
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Obr. 15: Ukázky skříňových hrobů (a – keramika, b – jantar, c – nástroje);

1 – lok. Skoczka, 2 – lok. Naprom, 3 – lok. Pitunkowo, 4 – lok. Rańsk, 5 –

lok. Narty (Wiślański 1979, 294)
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Obr. 16: V horní části fotografie skříňového hrobu z lokality Pacanów;

V dolní části fotografie skříňových hrobů z lokality Pitunkowo, stan 5a

(Nosek 1967, 164).
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Obr. 17: Plán hromadného hrobu, lokalita Las Stocki, pow. Pulawy.

1 – 2 silicitové sekery, 3 destička, 4 – 5 korálky z jantaru, 6 kostěné šídlo,

7 – 11 keramika (Nosek 1967, 233).
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Obr. 18: Plán lokality Brześć Kujawski st. 4 s rozmístěnými zvířecími

hroby 1, 2, 3, 4, 5 (Kołodziej 2011, 64).
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Obr. 19: Fotografie z lokality Złota pod Sandomierzem stanowisko „Gajowizna“, objekt

24 (Krzak 1977, 14).

Obr. 20: Fotografie pohřbu celého zvířete z lokality Kuczkowo, stan. 1 (Szmyt 2000,

185).
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Obr. 21: Plánek pohřbu dobytka kultury kulovitých amfor na lokalitě Dobře st. 6 z jámy I

(Kołodziej 2011, 66).

Obr. 22: Fotografie zvířecího hrobu z lokality Dobře z jámy I (Nosek 1967, 78)
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Obr. 23: Kostěné terčíky nalezené na lokalitě Brześć Kujawské st. 4

(Kołodziej 2011, 65).

Obr. 24: Plán obydlí na lokalitě Krusza Zamkowa stan. 3 (Balcer 2012,

133)
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Obr. 25: Plánek obydlí z lokality Tarkow stan. 50 (Balcer 2012, 133)

Obr. 26: Plánek obydlí z lok. Breść Kujawski. stan. 4 (vlevo), Plánek

obydlí z lokality Opatowice stan. 36 (vpravo) (Szmyt 1996, 132).
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Obr. 27: Nálezy artefaktů z hrobu I na lokalitě Rębków-parcela; 1 –

amfora; 2 - čepel ze silicitu; 3, 4 – odštěpky ze silicitu; 4, 6 sekera

z křemene páskového; 7 – czarka; 8 – miska; 9 – amforka se znakem

svastiky (Nosek 1967, 135).
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Obr. 28: Inventář z hrobu I na lokalitě Klementowice, pohřebiště B; 1 –

amfora kujawska; 2 – kostěné ostrze, dvoustrané; 3 – čepel ze silicitu; 4,

5, 6, 7 – sekery z páskového silicitu; 8 – ozdoba z kosti ve tvaru T; 9 –

jantarové korálky; 10 – mušle; 11, 12, 13 – kly divočáka; 14 – odštěpky

ze silicitu; 15 – amfora kujawska; 16 – czarka; 17 – amfora vejčitá; 18, 19

– amforky; 20 – czarka; 21 – zásobnice; 22 – czarka; 23, 24 – amforky

(Nosek 1967, 220).
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Obr. 29: Inventář z hrobu I na lokalitě Stok, pohřebiště A; 1, 2, 3 , 4, 5 –

drobné kamenné artefakty vyrobené ze silicitu; 6, 7, 8 – čepele ze silicitu;

9, 10, 11 – sekery ze silicitu; 12, 13 – kly divočáka; 14 – amforka; 15 –

baňatá amfora; 16 – nádoba vejčitého tvaru; 17, 18 – czarky; 19 –

hliněné ozdoba zdobené křížem (Nosek 1967, 239).
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Obr. 30: Šňůrový pohár ze skříňového hrobu na lokalitě Narty (Nosek

1967, 142).

Obr. 31: Nálezy keramických džbánků; 1 z lokality Krobielewko; 2

z lokality Kołuda Wielka (Nosek 1967, 66).
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Obr. 32: Ukázka přívěsků a korálků z jantaru kultury kulovitých amfor

Obr. 33: Artefakt ostrze nalezené v hrobu na lokalitě Chwałki (Nosek

1967, 191).
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Obr. 34: Mapa výskytu pohřebišť uvedených v databázi v měřítku 1: 4 000 000