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KRITÉRIA HODNOCENÍ

TYP POSUDKU: oponent

1. Bylo splněno zaďání práce? velmi dobře

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3, Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): dobře

4. Strukturování práce: dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh qýsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka rámcově splnila zadáni práce. Práci výýkám především následující: Vektorovou

syntézu uplatnila v práci čistě z didaktických důvodů' ana|yzovaný materiál totiž ani zďa\eka

neskýtá data, která by v této syntéze jevila jasně interpretovatelné struktury. Autorka zbytečně

přebírá některé polské termíny pro artefakty, kde existují vhodné české ekvivalenty (viz

doplňující otázky).I některé geografické termíny například Kujawy - ''v oblasti Kujawska''

správně v oblasti Kujaw (např. str. 107). Kapitola 10 (str. 70-77), Společnost, byla prakticky

celá napsána Evženem Neustupným a publikována v roce 1967. Ačkoliv autorka zdroj cituje

uživá prakticky výhradně Neustupného dokonalé formulace, cožje velmi znatelně patrné ve

srovnání s jinak průměrnou úrovní autorčina textu' Interpretaci autorka věnovala dvě stany
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v kapitole 16 (str. 106.108) a domnívám se, Že i přes vlastní analýzu zůstala u velmi obecných

konstatování. To podst atné zaní napsal E. Neustupný jiŽ v 60. letech minulého století.

i Pokuste se prosím na|ézt český

ekvivalent k polským: Czary, czarki, ostrze.
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